**Univerzita Karlova v Praze**
**Farmaceutická fakulta v Hradci Králové**

**Diplomová práce**

**Otologika, oftalmologika a dentální péče u
psů a koček**

**Katedra: Farmakologie a toxikologie**

**Školitel: prof. RNDr. Jiří Lamka, Csc.**

**Vedoucí katedry: prof. PharmDr. Ing. Milan Lázníček,
CSc.**

**Hradec Králové 2009**

**Petra Štěrbová**

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a uvedla veškeré použité prameny a použitou literaturu.

V Hradci Králové dne 10. dubna 2009

## **Poděkování**

Tímto děkuji prof. RNDr. Jiřímu Lamkovi, CSc. za cenné rady, připomínky a čas, který věnoval konzultacím této diplomové práce.

# 1 Abstrakt

Tato diplomová práce přináší přehled běžných onemocnění a problémů ušní, oční a dentální oblasti psů a koček s důrazem na terapii a preventivní opatření. U každého onemocnění je zpracována etiopatogeneze, symptomatologie, diagnostika a terapie. Práce pojednává rovněž o lékových formách a jejich aplikaci. Pro jednotlivé kapitoly jsou zpracovány tabulky registrovaných veterinárních léčivých přípravků a tabulky schválených veterinárních přípravků.

## Abstract

This diploma thesis deals with common diseases and difficulties of dogs and cats concerning ears, eyes and teeth with an emphasis on treatment and preventive measures. There is an etiopathogenesis, a symptomatology, a diagnostics and a treatment worked out for each disease. The thesis also describes dosage forms and their routes of administrations. Each chapter includes a list of recorded veterinary pharmaceuticals as well as a list of authorized veterinary pharmaceuticals.

## 2 Obsah

<b>1</b> <b>Abstrakt .....</b> <b>4</b>
<b>2</b> <b>Obsah .....</b> <b>5</b>
<b>3</b> <b>Úvod a cíle diplomové práce .....</b> <b>7</b>
<b>4</b> <b>Otologika a péče o uši .....</b> <b>8</b>
4.1 Zánět zevního zvukovodu ( <i>otitis externa</i> ) ..... 8
4.1.1 Etiopatogeneze ..... 8
4.1.2 Symptomatologie ..... 9
4.1.3 Diagnostika ..... 10
4.1.4 Terapie ..... 11
4.1.5 Lékové formy ..... 13
4.1.6 Aplikace léčiv ..... 13
4.1.7 Upozornění ..... 13
4.1.8 Prognóza ..... 14
4.1.9 Poznámka ..... 14
<b>5</b> <b>Oftalmologika a péče o oči .....</b> <b>21</b>
5.1 Zánět spojivek ( <i>conjunctivitis</i> ) ..... 21
5.1.1 Etiopatogeneze ..... 21
5.1.2 Symptomatologie ..... 22
5.1.3 Diagnostika ..... 22
5.1.4 Terapie ..... 22
5.1.5 Upozornění ..... 23
5.2 Folikulární zánět spojivek ( <i>conjunctivitis follicularis</i> ) ..... 23
5.2.1 Etiopatogeneze ..... 23
5.2.2 Symptomatologie ..... 24
5.2.3 Diagnostika ..... 24
5.2.4 Terapie ..... 24
5.2.5 Prognóza ..... 24
5.3 Zánět rohovky ( <i>keratitis</i> ) ..... 25
5.4 Suché oko ( <i>keratoconjunctivitis sicca</i> , KCS) ..... 25
5.4.1 Etiopatogeneze ..... 25
5.4.2 Symptomatologie ..... 26
5.4.3 Diagnostika ..... 27
5.4.4 Terapie ..... 27
5.4.5 Upozornění ..... 29
5.5 Chronická superficiální keratitida ( <i>keratitis superficialis chronica</i> , pigmentová keratitida německého ovčáka, exuberantní keratitida, Uberreiterův syndrom, pannus, CSK) ..... 29
5.5.1 Etiopatogeneze ..... 29
5.5.2 Symptomatologie ..... 29
5.5.3 Diagnostika ..... 30
5.5.4 Terapie ..... 30
5.5.5 Prognóza ..... 31
5.6 Ulcerativní keratitida ( <i>keratitis ulcerosa</i> ) ..... 31
5.6.1 Etiopatogeneze ..... 31
5.6.2 Symptomatologie ..... 31
5.6.3 Diagnostika ..... 32
5.6.4 Terapie ..... 32

5.6.5 Prognóza ..... 32
5.7 Eosinofilní keratitida..... 32
5.7.1 Etiopatogeneze..... 32
5.7.2 Symptomatologie ..... 33
5.7.3 Diagnostika ..... 33
5.7.4 Terapie ..... 33
5.7.5 Prognóza ..... 34
5.8 Zánět očních víček ( <i>blepharitis</i> )..... 34
5.8.1 Etiopatogeneze..... 34
5.8.2 Symptomatologie ..... 34
5.8.3 Diagnostika ..... 35
5.8.4 Terapie ..... 35
5.8.5 Prognóza ..... 35
5.9 Lékové formy oftalmologik ..... 36
5.9.1 Aplikace oftalmologik ..... 36
5.9.2 Upozornění..... 37
5.10 Péče o oči a jejich okolí ..... 37
<b>6</b> <b>Péče o zuby .....</b> <b>41</b>
6.1 Periodontální onemocnění ..... 41
6.1.1 Etiopatogeneze..... 41
6.1.2 Symptomatologie ..... 43
6.1.3 Diagnostika ..... 43
6.1.4 Periodontální terapie ..... 43
6.1.5 Prognóza ..... 44
6.2 Dentální péče a prevence ..... 44
<b>7</b> <b>Závěr .....</b> <b>50</b>
<b>8</b> <b>Seznam použitých zdrojů .....</b> <b>52</b>

### 3 Úvod a cíle diplomové práce

Psi a kočky jsou dnes naprosto běžnými lidskými společníky a členy našich domácností. S jejich chovem vyvstává i spousta povinností. Jednou z nejdůležitějších je péče o jejich zdraví. Tu si mezi sebe dělí odborníci – veterinární lékaři a chovatelé.

Nemoci očí, uší a periodontální onemocnění patří neoddiskutovatelně mezi nejčastější důvody návštěvy u odborníka. I když se nejedná o problémy přímo ohrožující zvířata na životě, jsou subjektivně velmi nepříjemné a je třeba jim věnovat dostatek pozornosti. Důležitá je nejenom správná terapie, ale snad ještě více by měl být kladen důraz na prevenci, zejména pak v rámci domácí péče. Terapie je velmi často dlouhodobá až celoživotní, což zatěžuje nejenom zvíře ale i majitele. Ten musí obětovat nemalé finanční prostředky, ale i drahocenný čas, kterého se v této době spíše nedostává, a trpělivost, neboť aplikace léků není vždy zcela bezproblémová a vyžaduje určité zkušenosti a zručnost.

Ve své diplomové práci, která je rešerší na téma otologika, oftalmologika a dentální péče u psů a koček, se pokusím podat ucelený pohled na tuto problematiku. Budu se zabývat terapií těch patologických stavů, se kterými se v praxi lze běžně setkat. K tomu je samozřejmě nutné podat přehled informací z oblastí etiopatogeneze, symptomatologie a diagnostiky.

Věnovat se chci především léčbě farmakologické, která by se měla stát těžištěm této práce, ale pokusím se podat i zmínky o jiných používaných řešeních, jsou-li většího významu. Pojednám o lékových formách a jejich aplikaci. V rámci tří hlavních kapitol také zpracuji přehledné tabulky registrovaných veterinárních léčivých přípravků a veterinárních přípravků schválených.

Větší prostor chci také věnovat prevenci a domácí péči poskytované chovatelem, neboť jim přikládám velký význam, jak jsem již nastínila v předchozím textu.

## 4 Otologika a péče o uši

### 4.1 Zánět zevního zvukovodu (*otitis externa*)

#### 4.1.1 Etiopatogeneze

*Otitis externa* je poměrně častým problémem vyskytujícím se v klinické praxi. Prevalence kolísá u psů mezi 5 až 20 %, u koček mezi 2 až 7 % v závislosti na ročním období (Navara, 2003). Z tohoto hlediska jsou nejrizikovější letní a podzimní měsíce. Velkou roli hraje také plemenná (např. basset, kokršpaněl, pudl, teriéři, šarpej) a individuální predispozice (W. O., 2006). Potíže mohou být akutní nebo chronické a navíc spojeny se zánětem středního ucha (*otitis media*). Ten je často vyvolán protržením bubínku (A. H., 2003).

Na vzniku otitid se podílí celá řada vlivů, které dělíme do tří základních skupin. Jsou to faktory predispoziční, primární příčiny a udržující faktory.


[…]

<b>C.E.T. Sada zubní péče pro kočky</b>
<b>C.E.T. Sada zubní péče pro psy a kočky</b>
<b>C.E.T. Vegetable chews pro malé psy (do 10 kg)</b> CET plátky kombinují mechanický čistící účinek s účinkem speciálního systému
<b>C.E.T. Vegetable chews pro střední psy (10-30 kg)</b> C.E.T. Při žvýkání plátek se do slin psa uvolňují složky, které pomáhají vlastnímu obrannému systému těla udržovat ústní hygienu. 1 plátek denně.
<b>C.E.T. Vegetable chews pro velké psy (nad 30 kg)</b>
<b>Dental max (zubní gel)</b> Prevence tvorby plaku a zubního kamene, potlačení halitózy a posílení zubní skloviny. Aplikujte na zuby a dásně, pro lepší výsledky čistěte kartáčkem, denně v třítydenních cyklech.
<b>Dentalpet (zubní pasta)</b> Prevenve tvorby zubního kamene a zápachu z dutiny ústní.
<b>Dentalpet Chews</b> Žvýkací plátky z hovězí kůže a napuštěné enzymy. Lehce stravitelné.

**Tabulka 5: Přehled schválených veterinárních přípravků indikovaných při dentální péči – pokračování**

<b>název přípravku a léková forma</b> <b>použití</b>
<b>Dentalpet kit (zubní pasta a spray)</b> Zklidňující účinek na dásně, prevence zánětlivých procesů a kontrola halitózy. Zuby a dásně čistěte denně.
<b>Dentalpet spray (ústní voda)</b> Aplikujte denně malé množství na zuby a dásně. Vyplachování není nutné. Podávejte v cyklu 21 dní.
<b>Gingisan gel</b> Přípravek určený k potírání dásní jako prevence před zánětem.
<b>Hexarinse (sol.)</b> Čistící roztok s chlorhexidinem. Vyplachujte ústní dutinu před, v průběhu a po odstranění zubního kamene, doma denně po jídle.
<b>Jonathan – zubní pasta pro psy a kočky</b>
<b>Parodongyl brusná pasta pro psy a kočky</b> Brusná pasta se používá po odstranění zubního kamene k odstranění zbytků plaku a k vyhlazení povrch zubu, má také preventivní účinek na post-procedurální infekci.
<b>Parodongyl gel pro psy a kočky</b> Gel (zubní pasta) určený k denní péči o zdravé zuby a dásně, lehce stravitelný.
<b>Soin fresh haleine (spray)</b> Osvěžovač dechu pro psy a kočky. Naneste přípravek na dásně a zuby.
<b>Soin tartre – haleine (spray)</b> Pro prevenci zubního kamene a na osvěžení dechu.

**Tabulka 5: Přehled schválených veterinárních přípravků indikovaných při dentální péči – pokračování**

<b>název přípravku a léková forma</b> <b>použití</b>
<b>Stomodine (gel)</b> Gel na dásně s chlorhexidinem. Při pravidelném používání omezuje tvorbu zubního kamene a zápach z ústní dutiny. Používejte jednou či dvakrát denně.
<b>Ústní spray</b>

## 7 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo podat ucelený pohled na terapii ušních a očních chorob malých zvířat a rovněž zpracovat problematiku dentální péče.

Pro výběr optimální terapie je nezbytné dobře porozumět symptomům a onemocnění správně diagnostikovat. Proto byla těmto bodům věnována patřičná pozornost.

V rámci jednotlivých kapitol (otologika, oftalmologika, dentální péče) jsem zpracovala tabulky s veterinárními přípravky dostupnými na našem trhu. Zvláště jsem uvedla registrované léčivé přípravky a zvláště schválené přípravky (převážně kosmetické). Kompetentním úřadem pro registrační a schvalovací procesy je Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv (ÚSKVBL) se sídlem v Brně.

Na našem trhu je nyní k dispozici poměrně slušný sortiment, zejména u přípravků používaných preventivně je z čeho vybírat. Užší je skupina oftalmologik, kde jsou registrovány pouze dva léčivé přípravky, jeden v lékové formě oční masti (Optimmune), druhým jsou oční kapky (Tiacil). Navíc příbalová informace masti hovoří v druhové indikaci pouze o psu.

Mezi otologickými a oftalmologickými přípravky převažují ty v lékové formě kapek, především jde o roztoky a suspenze. Mezi přípravky indikovanými k dentální péči se nacházejí zubní pasty, spreje, zubní gely, ústní vody, různé žvýkací plátky aj.

Větší pozornost jsem věnovala také aplikaci lékových forem, neboť u zvířat není vždy jednoduchou záležitostí. S preventivní domácí péčí je vhodné začít již v raném věku. Zvíře si snadněji přivykne, péče se pro něj dokonce stane příjemným rituálem a samozřejmě je lépe chráněno před případnými onemocněními.

Určité potíže jsem měla s nalezením dostatečného množství relevantních zdrojů, neboť se nejedná o široce diskutované téma. Některé zdroje jsou proto staršího data, ale prezentované informace stále aktuální. Užitečným pramenem se mi staly výstupy z mezinárodních veterinárních konferencí.

Za přínos této práce lze tedy považovat zpracování těchto tří blízkých problematik do jednoho uceleno komplexního celku, jaký u nás chybí. Podává přehled o nejnovějších terapeutických možnostech a je využitelný pro laiky i odborníky.

S onemocněním uší, očí nebo zubů svého zvířecího přítele se téměř s jistotou setká každý chovatel a v praxi veterinárního lékaře jsou nejčastějším důvodem návštěv.

I proto je důležité nečekat na to, až se problém objeví, ale snažit se mu předejít vhodně zvolenou preventivní péčí.
