Téma diplomové práce Otologika, oftalmologika a dentální péče u psů a koček
Jméno studenta, studentky Petra Štěřbová
Jméno vedoucího diplomové práce J. Lamka

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchačce bylo zadáno k rešerznímu zpracování téma, které mohlo být svým významem (při porovnání s klasičtějšími oblastmi) považováno do nedávna za okrajové, současnost však svědčí o výrazném posunu i v této odborné oblasti. Tyto posuny jsou patrné jak při sledování registrovaných tak i schválených veterinárních přípravků, zpracovat jejich přehled formou diplomové práce (DP), představit nejvýznamnější indikace přípravků a podchytit trendy v této oblasti byl úkol pro P. Štěřbovou. Posluchačku téma velmi zaujalo, svým celkovým přístupem k DP projevila vysokou pečlivost, svědomitost a i cílevědomost. Tomu odpovídá úroveň zpracované DP, po všech stránkách splňuje i překračuje požadavky, které jsou na práci tohoto typu na katedře kladeny.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 26. 5. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce